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Abstrakt

Táto práca analyzuje existujúcu webovú aplikáciu slúžiacu na správu publi-
kácii a konferencií, vyvinutú a využívanú na Fakulte informačních technológií
ČVUT v Praze. V rámci práce sú navrhnuté a implementované vylepšenia
aplikácie a zároveň odstránené rôzne chyby. Vylepšenia sa týkajú najmä im-
portu a exportu publikácii z aplikácie a správy referencií k publikácii. Ďalší
vývoj zahŕňa zlepšenie užívateľskej prívetivosti v podobe doplnenia nápovedy
a užívateľskej dokumentácie, opravy rôznych chýb a ďalšie menšie zmeny.

Klíčová slova databáza publikácií, databáza odborných konferencií, webová
aplikácia, import, export, referencie, Nette, PHP, MySQL

vii

Abstract

This thesis analyses existing web application for managing publications and
conferences, developed and used at the Faculty of Information Technology
of Czech Technical University in Prague. In the thesis, application improve-
ments are designed and implemented and also various bugs are removed. The
improvements are mostly related to import and export of publications from
the application and publication references management. Further development
includes increasing application’s user friendliness by extending tooltips and
user documentation, bugfixes and other smaller improvements.

Keywords publications database, conference database, web application, im-
port, export, references, Nette, PHP, MySQL
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Úvod

V dnešnej dobe sa na každého z nás valí obrovské množstvo informácii. Preto je
dôležité vedieť tieto informácie efektívne filtrovať a tie dôležité z nich si zazna-
menávať a ďalej s nimi pracovať. S touto úlohou sú veľmi nápomocné počítače,
ktoré dokážu informácie spracovať, ukladať a následne ich triediť a vyhľadávať
v nich. Za týmto účelom sú vyvíjané rôzne aplikácie, ktoré sa snažia svojím
užívateľom uľahčiť prácu s informáciami.

Na FIT ČVUT v Praze bola v minulosti v rámci viacerých záverečných
prác vyvinutá webová aplikácia s podobným cieľom. Táto aplikácia sa špeciali-
zuje na odborné publikácie a konferencie a je využívaná primárne zamestnan-
cami a študentmi fakulty. Aplikácia umožňuje ukladať a spravovať informácie
o publikáciach a konferenciách a v týchto informáciach vyhľadávať.

Moja záverečná práca na vývoj tejto aplikácie nadväzuje a pokračuje v ňom.
Na základe zadania sa snaží opraviť hlavné nedostatky, napríklad pri importe
a exporte publikácii, ďalej upraviť a vylepšiť rôzne časti aplikácie ako správa
referencií ale aj pridať ďalšiu funkcionalitu v podobe užívateľských skupín.
V neposlednom rade sa snaží aj odstrániť rôzne chyby a nedostatky v apliká-
cii.

V práci analyzujem stav a funkcie aplikácie a navrhujem zmeny za účelom
vylepšenia v súlade so zadaním. Následne navrhnuté zmeny implementujem
spolu s testovaním a odstraňovaním chýb.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom práce je pokračovať vo vývoji existujúcej webovej aplikácie slúžiacej
na evidenciu odborných publikácii a konferencií vyvíjanej a používanej na
FIT ČVUT v Praze. Vývoj spočíva jednak v pridaní novej funkcionality do
aplikácie, ale aj v úprave súčasnej funkcionality s cieľom zjednodušiť alebo
spríjemniť používanie aplikácie. V neposlednom rade je cieľom aj odstrániť
rôzne chyby v aplikácii, ktoré sú buď už známe a evidované v systéme GitLab
alebo zistené prípadne spôsobené počas vývoja v rámci tejto práce.

Jedným z hlavných cieľov je oprava importu a exportu publikácii, ktorý
tvorí dôležitú časť aplikácie. K ďalším cieľom patrí úprava správy referen-
cií k publikácii a pridanie novej funkcionality v podobe užívateľských skupín.
Tieto skupiny umožnia užívateľom ukladať si publikácie, zdieľať skupiny s ďal-
šími užívateľmi a zároveň aj hromadný export publikácii.

Ostatné ciele zahŕňajú vylepšenie užívateľskej prívetivosti a odstránenie
drobných chýb v aplikácii. Sem patrí zjednodušenie orientácie užívateľov v po-
dobne pridania nových tzv. tooltipov s nápovedou k jednotlivým funkciám ap-
likácie, ale aj vytvorenie užívateľskej dokumentácie. Dokumentácia má za úlohu
popísať aplikáciu a jej funkcionalitu a zjednodušiť orientáciu v nej hlavne no-
vým užívateľom.

Posledným, ale rovnako dôležitým cieľom je všetky implementované zmeny
otestovať, aby bola zaručená korektná funkčnosť aplikácie.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V tejto kapitole analyzujem aktuálny stav aplikácie a navrhujem zmeny, ktoré
budem v ďalšej časti práce implementovať.

Aplikácia je dostupná ako webová aplikácia na adrese[2]. Jej hlavnou úlo-
hou je evidovať informácie o vedeckých publikáciach a odborných konferen-
ciách a umožniť užívateľom k týmto informáciám pristupovať, vyhľadávať
v nich a prípadne ich aj spravovať a rozširovať.

Aplikáciu tvoria dve hlavné časti, publikácie a konferencie, a niekoľko men-
ších, ako napríklad autori, časopisy alebo vydavatelia. Tieto časti aplikácie
sú navzájom prepojené, teda ročník konferencie je prepojený s publikáciami,
ktoré sa k nemu viažu alebo publikácia je prepojená s jej autormi a podobne.
Na základe ich roly môžu užívatelia dáta v aplikácii buď iba zobrazovať, alebo
aj pridávať napríklad publikácie či ročníky jednotlivých konferencií.

2.1 Funkcie
Nasledujúca sekcia popisuje funkcionalitu aplikácie, ktorá je dostupná užíva-
teľom. Všetky funkcie aplikácie som bližšie a detailnejšie popisoval vo svojej
bakalárskej práci[1].

2.1.1 Užívatelia a roly
Pre používanie aplikácie je potrebné mať vytvorený účet a byť prihlásený.
Neprihlásený užívateľ nemá do aplikácie a k jej funkciám žiadny prístup, môže
sa iba prihlásiť. Užívateľ má pridelenú jednu z nasledujúcich úrovní prístupu:

čitateľ Tento prístup znamená možnosť pristupovať k informáciám v data-
báze, teda k publikáciám a konferenciám, prehľadávať ich, využívať po-
kročilé vyhľadávanie, pridávať si publikácie a konferencie do obľúbených
a pridávať vlastné anotácie a tagy k publikáciám.
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2. Analýza a návrh

moderátor Okrem prístupu na čítanie môžu užívatelia s týmto prístupom
pridávať, mazať a upravovať spomínané publikácie a konferencie. Títo
užívatelia majú ešte okrem toho prístup k ďalším súvisiacim častiam
aplikácie, ako napríklad autorom, časopisom, vydavateľom a tak ďalej.

administrátor Administrátor môže okrem všetkých vyššie uvedených mož-
ností ešte navyše spravovať užívateľov, schvaľovať publikácie a vidieť aj
anotácie a tagy, ktoré užívatelia označili za súkromné.

2.1.2 Publikácie
Aplikácia ponúka v rámci evidovania informácii o publikáciach niekoľko typov
publikácii, ktoré zodpovedajú BibTeX typom publikácii. Na tomto type publi-
kácie závisia dáta uložené k danej publikácii. Okrem dát k publikácii si každý
užívateľ môže k publikácii pridať vlastnú anotáciu alebo tag, ktoré môžu byť
súkromné alebo verejné. Aplikácia umožňuje publikáciu exportovať do niekoľ-
kých formátov, napríklad IEEE alebo BibTeX. Pri pridávaní publikácie môže
užívateľ využiť formulár, alebo importovať vo formáte BibTeX, RefNote alebo
EndWorks.

Užívatelia s rolou moderátor alebo administrátor môžu do aplikácie pridá-
vať nové publikácie.

Každý užívateľ môže využívať aj vyhľadávanie v publikáciach. Apliká-
cia ponúka v jednom formulári buď jednoduché vyhľadávanie podľa metadát,
alebo aj pokročilejšie možnosti ako fulltextové vyhľadávanie alebo vyhľadáva-
nie podľa typu publikácie, kategórii, autorov, tagov či anotácii. Vyhľadávanie
publikácii podrobnejšie popisujem v časti 2.6.

V prípade publikácii typu proceedings a inproceedings je publikácia v ap-
likácii prepojená s ročníkom konferencie, ku ktorému sa viaže.

2.1.3 Konferencie
V sekcii s konferenciami si môže užívateľ prehliadať konferencie a filtrovať

[…]

danej stránky sa posielajú stovky dotazov do databázy, z nich je väčšina veľmi
podobná - jedná sa o výber autorov publikácie podľa publikácie. Podľa zdroja
dotazov v kóde som identifikoval metódy, ktoré posielajú tieto dotazy, a zistil
som že sa volajú pri napĺňani prvku užívateľského rozhrania na výber pre-
pojenej publikácie. Tento prvok obsahuje okrem názvu publikácie aj autorov
a číselný identifikátor publikácie a na výber ponúka takmer všetky publikácie.
Tento problém teda vyžaduje riešenie, pretože počet dotazov a v neposlednom
rade aj záťaž databázy sa bude so zvyšujúcim sa počtom publikácii len zvy-
šovať. Situáciu ešte zhoršuje fakt, že tieto prvky sú na stránke až dva, jeden
pri upravovaní existujúcej referencie a druhý pri pridávaní novej a pre každý
z nich sa táto metóda volá osobitne.

Spomenutú problematickú časť kódu som po analýze nahradil už existujú-
cou metódou, ktorá dokáže vrátiť autorov pre viacero publikácii naraz a zod-
povedajúco upravil aj nadväzujúce časti kódu. Táto optimalizácia teda užíva-
teľa nijako neovplyvní, okrem požadovaného zníženia času načítania stránky.
Počet dotazov do databázy sa tým pádom znížil na nižšie desiatky, čo je po-
dobný počet ako v iných častiach aplikácie. Z pohľadu užívateľa sa vo výsledku
zrýchlilo načítanie stránky z vyše dvoch sekúnd na niečo menej ako sekundu.
Zmena k lepšiemu je badateľná aj pri otváraní modálneho okna na úpravu
alebo pridanie referencie a to z dôvodu že toto modálne okno využíva AJAX,
pri ktorom sa prekresľuje aj spomenutý prvok na výber prepojenej publikácie.

Obrázok 3.8 ukazuje spomínaný prvok na výber prepojenej publikácie
a ukážky kódu 4 a 5 ukazujú metódu pred a po optimalizácii.
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Obr. 3.8: Výber prepojenej publikácie v časti s referenciami publikácie

public function getPairsForReference(...): array
{

...

foreach ($publications as $one) {
$authors = $this->authorModel

->getAuthorsNamesByPubId($one->id, '; ');
$arr[$one->id] = $one->title .

' (' . $authors . '; id: ' . $one->id . ')';
}

return $arr;
}

Kód 4: Časť pôvodnej metódy na načítanie zoznamu referencií
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public function getPairsForReference(...): array
{

...

$publicationsIds = array_keys($publications);
$authors = $this->authorModel

->getAuthorsByMultiplePubIds($publicationsIds);

foreach ($publications as $id => $pub) {
$pubAuthors = $authors[$id] ?? [];
$pubAuthorsStrings = [];

foreach ($pubAuthors as $author) {
$pubAuthorsStrings[] = $author['name'] . ' ' .

($author['middlename'] ? $author['middlename'] . ' ' : '') .
($author['surname']);

}

$arr[$id] = $pub['title'] .
' (' . join('; ', $pubAuthorsStrings) . '; id: ' . $id . ')';

}

return $arr;
}

Kód 5: Časť metódy na načítanie zoznamu referencií po optimalizácii
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Kapitola 4
Testovanie

Testovanie je nedeliteľnou súčasťou vývoja softvéru. Úlohou testovania je ove-
riť korektnú funkčnosť vyvíjaného softvéru a objaviť v ňom prípadné chyby.

Počas implementácie som vyvíjanú funkcionalitu testoval v lokálnom pro-
stredí. Všetky odhalené chyby som po objavení odstránil, ešte pred nasadením
na produkčný server. Po nasadení nových zmien na produkčný server som túto
funkcionalitu opätovne otestoval.

Týmto postupom som dokázal odstrániť chyby vzniknuté pri implemen-
tácii a zároveň testovaním novej funkcionality aj na produkčnom serveri som
odstránil chyby, ktoré mohli vzniknúť odlišnosťami produkčného prostredia
od vývojového.
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Záver

Cieľom práce bolo pokračovať vo vývoji existujúcej webovej aplikácie, ktorá
slúži na evidenciu publikácii a konferencií.

Aplikáciu som analyzoval z pohľadu funkcií aj technickej stránky a na
základe analýzy a zadania som navrhoval vylepšenia existujúcich častí, ale aj
doplnenie novej funkcionality.

V rámci implementácie som opravil chyby pri importe publikácie, ktoré pri
nesprávnom vstupe od užívateľa spôsobovali až pád aplikácie. Zároveň som
k importe publikácie doplnil jednoduchšie vkladanie autorov, ktorí v aplikácii
ešte nie sú evidovaní. Pri exporte publikácie som opravil chyby vo výstupe
z aplikácie.

Počas vývoja vznikla požiadavka na migráciu aplikácie na nový virtuálny
server, ktorú som úspešne zrealizoval.

Ďalej som vylepšil správu referencií k publikácii a implementoval novú
funkcionalitu v podobe užívateľských skupín, ktoré zároveň podporujú aj hro-
madný export publikácii.

Najmä pre nových užívateľov som implementoval vylepšenia za účelom
jednoduchšej orientácie v aplikácii. Tieto vylepšenia zahŕňajú pridanie novej
nápovedy v podobe tzv. tooltipov a pridanie užívateľskej dokumentácie do
aplikácie.

V rámci opráv chýb som optimalizoval načítanie stránky s detailom publi-
kácie, ktoré zaťažovalo databázu veľkým množstvom podobných dotazov, vy-
lepšil existujúce vyhľadávanie podľa kľúčových slov a odstránil rôzne menšie
chyby.

Počas vývoja som aplikáciu testoval, či už v lokálnom vývojovom prostredí,
ale aj na produkčnom serveri a zistené chyby som priebežne odstraňoval.
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Dodatok A
