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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Ke každému z vyjmenovaných požadavků lze v práci nalézt analýzu a implementaci.
Některé požadavky, zejména napovídání a import v BibTeXu, byly řešeny spíše jako
odstranění následku než příčiny. Nejvážnější výhrada se týká testování, které nebylo
dokumentováno a zdá se, ani provedeno v přiměřeném rozsahu.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je informačně přiměřená s výjimkou kapitoly 4 Testovanie, kterou je těžko nazvat
jinak než výsměchem. Jinak jsou všechna rozhodnutí zdůvodněna, v práci jsem nenašel
zásadní chyby. Protože je to již čtvrtá závěrečná práce zabývající se touto databází,
předpokládal bych citaci všech tří předchozích, nejen předchozí práci autora. To platí i o
souboru README celého projektu. Vhledem k pokračovacímu charakteru projektu jsem se
licencemi detailně nezabýval. Typograficky je práce v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Pokud našeptávač neposkytne úplnou shodu na prvním místě, je pravděpodobně něco v
nepořádku s jeho algoritmem. Řešit situaci následným přerovnáním je záplata.
Syntaktická a lexikální analýza importovaných BibTeX souborů je i v předchozích verzích
realizována ad hoc kódem, který je zhruba strukturován podle předpokládaných pravidel
gramatiky. Vstup má jednoduchou strukturu a použité řešení lze tolerovat (automatové
řešení v PHP viz např. https://github.com/renanbr/bibtex-parser). Pokud jsou analyzátory
v pořádku, není snad třeba předřazovat poměrně naivní kontroly párovosti (odst. 2.3.1 a

3.2.1), které ani nejsou korektní. Pokud jsou takové kontroly potřeba, je třeba použít
spolehlivější metody analýzy, vyvinuté již generací uchazečových dědečků.
Pro vyzkoušení BibTeX importu jsem použil menší bibliografii, která vznikla během psaní
článku a jejíž položky pocházejí z externích zdrojů (ACM, Springer, Morgan Kaufman).
Všechny položky byly v minulosti úspěšně zpracovány balíčkem BibLaTeX a programem
biber. Zhruba u poloviny položek se projevily závady a někdy nemožnost importu. Vadily
apostrofy ve jménech (O'Sullivan), v jednom případě došlo k zacyklení programu, nebylo
možno zanést dvě publikace se stejným jménem (na gitlabu issue #134, otevřená již tři
roky). 10 issues jsem zanesl do gitlabu. Další požadovaná funkcionalita byla celkem v
pořádku, dokumentace a nápověda jsou na spodní hranici přijatelnosti. Nápověda vrchní
úrovně by měla být provázána s nižšími úrovněmi, které jsou přístupné přes tooltipy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Práce byla vedena detailními požadavky zadání. Je to výběr z otevřených požadavků na
gitlabu projektu. Co se celého projektu týče, je přínosný svou provázaností a integrací dat,
což je výhodné pro výzkumnou práci. Domníval jsem se, že nástroj budu moci použít i já,
ale pokus tam zavést právě používanou malou bibliografii mě opět odradil.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Poměrně málo samostatná práce. I když objem práce byl zřejmě velký, některé partie
budí dojem záplatování cestou nejmenší námahy. Při pohledu na kapitolu 4 Testovanie
bych se nebránil ani značně horšímu hodnocení.

Otázky k obhajobě

Na jakých datech a podle jakého plánu jste databázi testoval?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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